



Bilag 4. Forvaltningens vurdering af indkomne forslag fra Lokaludvalgene

Teknik- og Miljøforvaltningen har adspurgt alle Københavns Kommunes 12 lokaludvalg om forslag til forbedring af de offentlige toiletter. Forvaltningen har modtaget svar fra alle lokaludvalg.

9. maj 2022

I forbindelse med høringen har lokaludvalgene indhentet borgerforslag via fx Maptionnaire, Facebook, Instagram, lokaludvalgets hjemmeside, et borgerpanel/borgerdialoger, samt drøftet forslagene i de respektive udvalg.

Dette bilag indeholder forvaltningens vurdering af alle forslag indkommet via lokaludvalgenes høringssvar (samtlige høringssvar findes i bilag 3).

Afgrænsningen af forslagene

I høringssvarene fremgår der en række forslag om udvidelse af toiletkapacitet, der falder uden for forvaltningens ansvars- og ressortområde. Disse forslag er derfor ikke taget med i vurderingen, da forvaltningen ikke har mulighed for at arbejde videre med dem. Det drejer sig om fx at indrette toiletter i tomme butiklokaler (privatejede), toiletter i Kongens Have (ejes af Slots- og Kulturstyrelsen), toiletter på privatejede arealer i byen (eks. By&Havn og private grundejere i Nordhavn, ved Sluseholmen mm.) og forslag om at åbne toiletterne på byens museer til offentlig brug.

Nye toiletplaceringer

Følgende liste indeholder således lokaludvalgenes forslag til nye placeringer af toiletter inden for forvaltningens ressort. Forvaltningen har undersøgt hver placering og foretaget en faglige vurdering af hver enkelte placering. En række af de indkomne forslag til nye toiletplaceringer har forvaltningen valgt ikke at prioritere ud fra faglige kriterier og viden såsom pladsforhold/fysiske forhold, allerede eksisterende toiletter i området samt aktivitetsniveauet i og anvendelsen af området (i tabellen er det anført som "ikke prioriteret"). I andre tilfælde er der en helt specifik forklaring, som vil fremgå af tabellen. Ligeledes fremgår det af tabellen, hvilke placeringer, der indgår i forvaltningens prioriteringsliste (jf. bilag 2, indsats 2).

Ønsker til nye placeringer efter lokaludvalg

Lokaludvalg	Placering	Forvaltningens bemærkninger
Amager Vest	Amager Fælleds randområder: DR-byen og sydligt ende af Artillerivej	Der opsættes i 2022 hvert et nyt toilet ved slusen og badestedet ved byskoven, og i 2023 et nyt toilet ved hovedindgangen ved DR-byen

Parker, Kirkegårde og
Renhold
Kvalitet
Njalsgade 17
Postboks 394
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Amager Vest	Kigkurren	Ikke prioriteret
Amager Vest	Centralt i Ørestad Syd	Ikke prioriteret
Amager Vest	Ved Kløverparken og Amagerbanen	Ikke prioriteret
Amager Øst	Holmbladsgade	Ikke prioriteret
Amager Øst	Skotlandsplads v. Sundholmsvej	Ikke prioriteret
Amager Øst	Metrostationer generelt, et yderligere toilet ved Lergravs-parkens metro	Der er ikke prioriteret nye toiletter ved metrostationer i Amager Øst. For kommende nye metrostationer vil der for hver placering blive vurderet behovet for et offentligt toilet
Amager Øst	Strandstation 4, Amager Strand	Etablering af et nyt toilet ved Strandstation 4 kræver dispensationer fra gældende lokalplan og fredningsbestemmer. Forvaltningen vurderer, at det er vanskeligt at opnå. Der er i dag toiletter ved Strandstation 3 og 5 samt ved Amager Strandvej 175, som alle ligger i under 400 meters afstand til Strandstation 4
Bispebjerg	Lundehustorvet	Er medtaget i indsats 2. Nye toiletplaceringer
Bispebjerg	Lyngsies Plads/Mimers Plads	Der er opsat et nyt toilet på Mimers Plads i april 2022
Brønshøj/ Husum	Utterslev Mose ved fugletårnet og udendørs træningsstation samt langs stien nord for Utterslev Mose	Utterslev Mose indgår i indsats 3. Helårsåbning af eksisterende toiletter og indsats 4. Renovering af eksisterende toiletter.
Brønshøj/ Husum	Langs Vestvolden	Ikke prioriteret
Brønshøj/ Husum	Husum Bypark	Ikke prioriteret
Brønshøj/ Husum	Husum Station	Ikke prioriteret
Brønshøj/ Husum	Bellahøj Friluftsscene	Ikke prioriteret
Christianshavn	På hjørnet ved Trangravsbroen ud for restaurant Popl	Ikke kommunalt areal, Bodenhoffs Plads medtages i indsats 2. Nye toiletplaceringer
Christianshavn	Martin Andersen Nexø's Plads op mod volden	Ikke prioriteret
Christianshavn	Toiletter i de to rum med udgang til havnen i Gammel Dok-bygningen	Ikke prioriteret
Christianshavn	På Dronningensgade ved Christianshavns Torv ud for Seven-Eleven, toilet på Christianshavns Torv fjernes	Ikke prioriteret
Christianshavn	Dronningensgade ved Bådsmannsstræde ved gavlen på gymnasiet	Ikke prioriteret
Christianshavn	Kriminalforsorgens P-plads mod bebyggelsen "Den Gule Misundelse" Strandgade 100	Ikke prioriteret
Christianshavn	Ved Lille Langebro	Ikke prioriteret
Nørrebro	Hørsholmparken	Ikke prioriteret

Nørrebro	Mimersparken	Ikke prioriteret
Nørrebro	Den Røde Plads	Ikke prioriteret
Valby	Ved Kulgraven i Kulbaneparken	Ikke prioriteret
Valby	Mogens Fogs Plads	Ikke prioriteret
Valby	Den sydligste ende af Vigerslevparken mod Gl. Køge Landevej	Ikke prioriteret
Valby	Valby Gadekær ved Mosestykket/Erik Ballings Vej	Ikke prioriteret
Valby	Valby Station ved Lyshøjgårdsvej	Ikke prioriteret
Vanløse	Vanløse Torv	Ikke prioriteret
Vanløse	Grøndal Torv	Ikke prioriteret
Vesterbro	Litauens Plads	Ikke prioriteret
Vesterbro	Bavnehøj Allé	Ikke prioriteret
Vesterbro	Enghave Plads	Enghave Park er medtaget i indsats 3. Helårsåbning af eksisterende toiletter
Kgs. Enghave	Mozarts Plads metroforpladsen	Der genopsættes et nyt toilet i 2024
Østerbro	Tåsinge Plads	Der opsættes et nyt toilet i 2022
Østerbro	Fredens Park (ned mod søerne)	Er medtaget i indsats 2. Nye toiletplaceringer
Østerbro	Kildevældsparken	Ikke prioriteret
Østerbro	Tæt ved boldbanerne/den nye aktivitetsring på Gasværksgrunden	Ikke prioriteret
Østerbro	Ved Lumskebuksen (ved Lersø Park Allé og pladsen ved bunkerne/ KEA)	Ikke prioriteret
Østerbro	Bagved Vibenshus Metrostation	Ikke prioriteret
Østerbro	Banestrækningen mellem Nordhavn Metrostation og S-togsstation - indgang til metrostationen ved Århusgade	Ikke prioriteret
Østerbro	Banelegemerne ved "sløjfen"	Ikke prioriteret
Østerbro	Inderste del af Østerbro	Ikke prioriteret
Østerbro	Lille Vibenshus	Ikke prioriteret
Østerbro	Strandboulevarden mellem Ndr. Frihavsgade og Århusgade	Ikke prioriteret
Østerbro	Krydset Østerbrogade/Jagtvej	Ikke prioriteret
Østerbro	Strækningen Kalkbrænderihavsgade fx ved sløjfen ved Østerport	Ikke prioriteret

Øvrige forslag

Følgende oversigt indeholder lokaludvalgenes øvrige forslag til handicapvenlige toiletter, renovering, udvidelse af åbningstid, flere bemandede toiletter, helårsåbning samt øget skiltning af de eksisterende toiletter. Til hvert forslag følger forvaltningens faglige bemærkninger.

Lokaludvalg	Forslag	Forvaltningens bemærkninger
Amager Øst, Christianshavn og Indre By	Nye toiletter skal være handicapvenlige	Alle nye offentlige toiletter er handicapvenlige
Amager Øst	Toilettet på Øresundsstien 5 tæt på Amager Strandpark ønskes helårsåbent	Det handicapvenlige toilet på Øresundsstien 5 er helårsåbent
Bispebjerg	Åbne toiletter ved legepladser uden for åbningstid	Forvaltningen har allerede ændret åbningstider af toiletterne på de bemandede legepladser til helårsåbning, hvor det var muligt
Bispebjerg	Etablering af et bemanded toilet ved Lyngsies Plads/Mimers Plads	Der er i april opsat to ubemandede toiletter på Mimers Plads og på metropladsen ved Nørrebro Station. Bemandede toiletter kræver egnede bygninger, er relativt dyre i drift og bruges kun på toiletter med særlig højt besøgstyk
Brønshøj-Husum	Vigtigere at forbedre forholdene på de eksisterende toiletter end at etablere nye og ønsker særligt bedre rengøringsforhold, opfyldning af toiletpapir mv.	Forvaltningen er enig i, at toiletterne bør fremstå vedligeholdte og indbydende. Dette er medtaget i indsats 4. Renovering af eksisterende toiletter og 5. Toiletter med øget driftsbehov, der bruges delvist af udsatte borgere
Brønshøj-Husum, Christianshavn og Kgs. Enghave	Vinterlukkede toiletter skal være helårsåbne	Frostsikring og helårsåbning af en række toiletter medtages i indsats 3. Helårsåbning af eksisterende toiletter. Af byggetekniske årsager kan nogle toiletter, fx de fleste pissoirs, ikke frostsikres
Christianshavn	Afsæt tilstrækkeligt med penge af til, at de eksisterende offentlige toiletter fremstår vedligeholdte, rene og uden graffiti, så folk benytter dem	Se ovenfor
Christianshavn	Offentlige toiletter på centrale steder i byen som fx. Christianshavns Torv bemandedes for at sikre tryghed og hygiejniske forhold	Se ovenfor vedr. bemanning. Forvaltningen foreslår placering af et nyt toilet på Christianshavn og øget drift af toilettet på Christianshavns Torv. Se indsats 2. Nye toiletplaceringer og Indsats

		6. Øget drift af stærkt benyttede toiletter
Christianshavn	Udskiftning af pissoiret i Overgaden Oven Vandet ved Søkvæsthuset med en toiletbygning for begge køn, der holdes åbent om vinteren	Forvaltningen vurderer, at det på grund af pladsmangel ikke er muligt at opsætte et større toilet i Overgaden Oven Vandet. I indsats 2. Nye toiletplaceringer foreslår forvaltningen et nyt toilet ved Bodenholms Plads, som kan aflaste området ved Overgaden Oven Vandet
Indre By	Toilettet på Rådhuspladsen gøres døgnåbent	Forvaltningen henviser til, at kun ét af toiletterne under Rådhuspladsen er egnet til døgnåbning, og at det ville kræve en uforholdsmæssig stor driftsbevilling at døgnåbne dette toilet
Indre By	Behov for bemandede toiletter i nattelivet, fx. ved Borgergade/Gothersgade	Se ovenfor vedr. bemanning. Forvaltningen foreslår en betydelig udvidelse og øget drift af toiletter i forbindelse med nattelivet, se indsats 1. Øget toiletkapacitet og renere toiletter i nattelive.
Indre By	Opsætning af henvisningsskilte til de offentlige toiletter	Forvaltningen medtager forslaget under indsats 8. Bedre udnyttelse af eksisterende toiletter
Østerbro	De tre toiletter omkring Den lille Havfrue og toiletterne i Fælledparken gøres helårsåbne	Frostsikring og helårsåbning af en række toiletter er medtaget i indsats 3. Helårsåbning af eksisterende toiletter. Af byggetekniske årsager kan nogle toiletter, fx de fleste pissoirs, ikke frostsikres.